
 La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Golferenzo (PV) 

COMUNE DI GOLFERENZO 
Prov. di Pavia 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
N. 16 

DATA 16.05.2019 

 
 
Oggetto:  Opere di manutenzione con sostituzione di caditoia stradale. Provvedimento di 

affidamento diretto art. 36 c. 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016. CIG Z8B2877D46. 
 
L’anno Duemiladiciannove il giorno Sedici del mese di Maggio nel proprio ufficio 

 

Verificato che si rende necessario provvedere alla manutenzione in un tratto di strada comunale, 
con la sostituzione di una caditoia in ghisa e relativo pozzetto, rifacimento allacciamenti e 
sistemazione area circostante in autobloccanti; 

Ritenuto provvedere con urgenza al fine di evitare pericoli per la circolazione stradale; 
Svolta, per le vie brevi, una preliminare indagine esplorativa di mercato;  
Dato atto che la l’impresa Riccardi Carlo di Riccardi Pierangelo & C. s.n.c. con sede in Santa Maria 

della Versa (PV), via Begoglio n. 31, C.F./P.I. 0011370182, si dichiara disponibile all’intervento 
e all’uopo ha presentato specifico preventivo di spesa prot. 596 del 16/05/2019 per l’importo 
complessivo di € 1.900,00 + IVA, ritenuto equo; 

Dato atto che l’importo della fornitura è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 c. 2, lettera a) 
del D.lgs. n. 50/2016;  

Visti i commi 501-502 della legge n. 208/2015 con cui è stato modificato il comma 450 della legge 
n. 296/2006;  

Visto l’art. 1 c. 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che dispone: 
“All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», 
ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro».  

Assunto apposito CIG Z8B2877D46 sul sito ANAC;  
Ritenuto il prezzo adeguato in relazione alle lavorazioni da effettuarsi sia dal punto di vista 

quantitativo che qualitativo, si provvedere all’affidamento della stessa; 
Viste le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle cause 

di esclusione di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016;  
Dato atto che l’operatore economico di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto 

dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ed il DURC, disponibile agli atti 
ed in corso di validità, risulta regolare (prot. INPS_13901854 con scadenza validità 23/05/2019);  

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  



 La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Golferenzo (PV) 

Dato atto che:    

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: riparazione infrastruttura stradale al 
fine di evitare pericoli per la 
circolazione e favorire 
l’allontanamento delle acque 
meteoriche 

In ordine al punto b):  
 

OGGETTO DEL CONTRATTO:  opere di riparazione e sistemazione 
infrastrutture stradali con sostituzione 
caditoia e sistemazione area 
adiacente 

 FORMA DEL CONTRATTO: mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in 
apposito scambio di lettere, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del 
d.lgs. 50/2016. 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: i lavori devono essere svolti con 
urgenza nel rispetto della normativa 
sulla sicurezza nello specifico 
riguardante i cantieri stradali con 
apposizione di adeguata segnaletica 

In ordine al punto c):  CRITERIO DI SELEZIONE: procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
d.lgs. 50/2016 

 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 

esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 

Visto l’art. 109, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai responsabili di 
servizio gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Ritenuta la propria competenza in quanto  Responsabile del Servizio Tecnico nominato con  
delibera di Giunta dell’Unione n. 2 del 30/01/2019; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 18/03/2019, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019-2021; 

Tutto ciò premesso; 
D E T E R M I N A 

 
 di procedere all’affidamento diretto all’impresa Riccardi Carlo di Riccardi Pierangelo & C. s.n.c. 

con sede in Santa Maria della Versa (PV), via Begoglio n. 31, C.F./P.I. 0011370182 dei lavori 
di riparazione, sostituzione e sistemazione delle infrastrutture stradali comunali nel comune di 
Golferenzo, al prezzo proposto di € 1.900,00 + IVA; 

 di dare atto che la nuova spesa complessiva di € 2.318,00 è da imputarsi al cap. 10 cod. 01031 
del bilancio 2019-2021, annualità 2019; 

 di provvedere alla sua liquidazione una volta effettuati i lavori di riparazione a regola d’arte, 
pervenuta regolare documentazione fiscale ed effettuate le verifiche di legge; 

 di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l'acquisizione del parere 
di regolarità contabile e per il seguito di sua competenza; 

 di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del d.lgs. 33/2013. 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

f.to Ing. Daniele Sclavi 

 


